98 anul 1890 expuse în programul meu când am primit redacțiunea diarului, îmi era peste putință a mă declara solidar cu conclusele ce se vor aduce de conferență și așa în interesul cauzei n'am voit ca eu să dau ansă la spargerea solidarității în conferență, ci am preferat a nu usa de onorificul mandat, cu care m'ați însărcinat fără să-l fi solicitat.

Sibiu, în 20/8 Ianuarie 1892.

Cu toată stima:

Nicolau Ivan,
redactorul diarului „Tel. Rom”

Adecă dl Ivan, fiindcă „de astă dată” are tocmă nise vederi pe care le-a expus în programul „seu”, crede că conferența nu va aduce concluse după placul seu, și astfel aduce o jertfă, când nu reprezintă pe alegătorii români, pentru-că — „eu (Nicolae Ivan) nu voesc să sparg solidaritatea Românilor!”

„Miturile lunare” în „Conv. liter.” pe 1889.
„Tristele” lui Ovidiu pentru cl. IV. (1889).
„Prosodia latină” pentru cl. IV. și V. (1889).
„Namiri ilegale” în invetămînt (1891).
„Istoria literaturii latine” pentru clasa VI., VII. și bacalaurat (1891).
„Operele lui Anton Panu” (1891).

Călimdarul zilei

17/29 Ianuarie 1892.

Intitul.: Anton u.
Gregorian.: Francisc Sal.
Soarele: răsare 7.31, apune 4.58

Buletin meteorologic.

Sibiu, 28 Ianuarie n. 7 oare dimineața.

Table with 4 columns: Observații, Diferența din prețid, Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vântului.